电子公文专用章

	黔江安办发〔2022〕10号              核收：

重庆市黔江区安全生产委员会办公室

重庆市黔江区减灾委员会办公室
关于开展“最美应急人”评选活动的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，区安委会、区减灾委各成员单位，有关单位：
为加强应急工作先进典型学习宣传，按照《重庆市安全生产委员会、重庆市减灾委员会办公室关于开展“最美应急人”学习宣传活动的通知》（渝安办〔2022〕9号）要求，区安办、区减灾办决定在全区组织开展“最美应急人”评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨

在安全生产、防灾减灾、应急救援等应急工作岗位上选树一批勤劳实干、奋斗拼搏、勇于创新、乐于奉献、业绩突出，具有较强的行业先进代表性和新闻宣传价值的“最美应急人”，积聚安全发展正能量，激励和动员全市人民了解、支持和参与应急管理工作，为党的二十大胜利召开营造安全稳定环境。
二、活动组织

中共重庆市黔江区委宣传部、重庆市黔江区精神文明建设办公室、重庆市黔江区应急管理局。

三、评选条件

全区从事应急工作（安全生产、防灾减灾、应急救援）的各行各业各岗位人员，应具备以下条件：

政治立场坚定，认真执行党的方针政策，模范遵守党纪国法，捍卫“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

（二）在安全生产、防灾减灾、应急救援等工作岗位上勤劳实干、业绩突出，且有典型的先进模范事迹，具有很强的行业引领示范作用。

（三）在选拔时尽量向长期工作在基层一线的监管、执法、救援、值守、劝导、宣传、安全管理、安全技术革新等人员倾斜，优先考虑新闻媒体曾宣传报道过的、有一定社会知晓度的先进人物。

四、评选程序

各相关单位首先进行初选，确定重庆市黔江区“最美应急人”推荐名单（每个单位限报1个），填报“最美应急人”推荐表（见附件），于4月15日前报区安办（联系人：刘海燕，电话79239795，邮箱530736027@qq.com）。区安办、区减灾办商请区委宣传部、区精神文明办最终确定10名重庆市黔江区“最美应急人”，联合颁发荣誉证书，举办黔江区“最美应急人”集中发布仪式并开展一系列“最美应急人”宣传报道。

五、有关要求

（一）高度重视。开展“最美应急人”评选活动，不仅是展示黔江区美好形象的需要，更是应急管理新作为新气象的需要。各参加评选单位要高度重视，严格按规定的条件、要求和时间，做好宣传、推荐、审核、报送等工作。

    （二）严明纪律。各参加评选单位要严守工作纪律，坚持标准，按照公开、公正、公平的原则，严格审核，保证推出的人选具有先进性和代表性。对不符合条件和要求的，一经发现，立即取消评选资格，并对推荐单位通报批评。

    （三）务求实效。各参加评选活动单位要以此次活动为契机，充分利用各类新闻媒体和宣传平台，宣传“最美应急人”的先进事迹，激励广大应急人学有榜样、做有标杆，让全社会更加充分地了解、支持、参与应急工作，从而推动全区安全生产和自然灾害防治工作持续稳定向好。

                    重庆市黔江区安全生产委员会办公室

                     重庆市黔江区减灾委员会办公室
       2022年4月7日

附件
“最美应急人”报送表
报送单位：               联系人：            联系电话：

	姓名

	性别

	近期小2寸红底照片。

	出生年月

	民族

	籍贯

	政治面貌

	现工作单位

	职务

	从事应急工作年限

	联系电话

	推荐理由
（50字以内）

	主要事迹

	表彰奖励情况

	新闻报道情况

	报送单位意见
	（盖章）

年   月  日

  重庆市黔江区安全生产委员会办公室          2022年4月7日印发
— 2 —
— 1 —